
 

 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
Originale 

 
N. 133  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
N.   45                                                                                                   del 09 ottobre 2025 
 

Responsabile del Servizio VILLANI GIUSEPPE 
 
 
OGGETTO : Affidamento del servizio inerente all’avviso pubblico “Misura 1.3.1. 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI 
DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) - COMUNI (MAGGIO 2025)” - PNRR M1C1 
Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’ UNIONE 
EUROPEA - NextGenerationEU. Affidamento a favore della ditta PROGETTI E SOLUZIONI 
SPA - Determina a contrarre e contestuale aggiudicazione. Codice CIG: B874F23059 - CUP: 
B51J25000950006. 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì nove del mese di ottobre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale armonizzata vigente; 

Visto il Regolamento Comunale di Organizzazione e Strumenti Operativi vigente; 

Visto il Bilancio di Previsione 2025-2027, esecutivo; 

Visti: 
 la delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 16.12.2024: “Approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2025-2027 (Art. 170, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000” e s.m.i. 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 16.12.2024: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione triennio 2024/2026 e della nota integrativa al Bilancio 2024 (art. 151 del D.lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”; 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 
 
Richiamata la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE 
(ANNCSU) – COMUNI (MAGGIO 2025)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. 

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo relativo al suddetto 



avviso con Decreto n. 90 – 1 /2025 - PNRR, per una somma pari a euro 4.326,40, e che trattasi di 
intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza – PNRR; 

Dato atto che il servizio in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro 2.196,00, per il suo esiguo 
importo, non è stato inserito nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 c. 1 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 

Dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di non 
arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come stabilito 
dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori di tecnologie di comunicazione digitale - ITC; 

Tenuto conto che: 

- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti massimi per 
la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì 
fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sotto soglia 
senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 140.000,00 
IVA esclusa, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì contestualmente affidato; 

Visto che il preventivo, inerente al servizio in oggetto, presentato dalla specializzata Ditta “PROGETTI E 
SOLUZIONI – S.P.A” (con sede in Via Domenico Nicolai n. 8 – 70122 Bari (BA) - P.I. 06423240727) 
per l’importo pari ad € 1.800,00 (IVA esclusa), risulta essere in linea con quelli correnti di mercato 
nonché congruo rispetto alle necessità, interessi e gli obiettivi di codesta amministrazione; 

Redatta procedura di acquisto n. 1259426 – Ordinativo esecuzione immediata n. 8725020 sul portale 
telematico “acquistinretepa” relativo all’articolo con codice identificativo Mepa ATT_12ES avente 
caratteristiche corrispondenti a quelle proposte dall’operatore economico selezionato; 

Accertato che il Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data odierna non contiene 
annotazioni per l’operatore economico selezionato, il DURC Numero Protocollo INAIL_50852085 con 
scadenza validità 24.01.2026 risulta regolare e non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 
pregressa nel Registro delle imprese per tale posizione anagrafica;  

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 
(obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 
3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di 
applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della 
presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di 
prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì 
tramite affidamento diretto; 

Ritenuto altresì, con riferimento all’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, di consentire il subappalto qualora 
ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche dell’appalto; 

Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo agli atti.  

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla 
ditta PROGETTI E SOLUZIONI SPA per l’importo pari a 1.800,00 euro esclusa IVA; 



Dato che occorre impegnare la spesa pari ad € 2.196,00 (comprensivo di IVA 22%) nel capitolo 
5930/899/99, del bilancio 2025-2027 competenza 2025; 

Ritenuto di perfezionare sul suddetto capitolo, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore di 
PROGETTI E SOLUZIONI SPA, per la somma complessiva di euro 2.196,00 comprensiva di tasse ed 
accessori, per l’esercizio finanziario 2025, per l’affidamento del servizio in oggetto mediante affidamento 
diretto; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: Codice CIG: B874F23059 - 
CUP: B51J25000950006; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 
aggiudicataria; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 

Visti 
 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare integralmente le parti in premessa del presente provvedimento; 
2. di confermare il contributo assegnato per il servizio inerente alla bonifica dei numeri civici con 

adesione alla Banca Dati Nazionale dei Civici e delle Strade (ANNCSU), assegnato con Decreto n. 90 
- 1 / 2025 - PNRR, per una somma pari a euro 4.326,40, a questa Amministrazione; 

3. di affidare il servizio denominato “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - ARCHIVIO NAZIONALE 
DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU)” mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2023 e s.m.i. per i motivi indicati in premessa, 
alla ditta PROGETTI E SOLUZIONI SPA con sede in Via Domenico Nicolai n. 8 – 70122 Bari (BA) 
- P.I. 06423240727 per l’importo di euro 1.800,00 (IVA esclusa); 

4. che: 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo/offerta pervenuto da parte della 

ditta affidataria; 
- il contratto verrà concluso mediante corrispondenza commerciale;  
- finalità contrattuale è la bonifica dei numeri civici con adesione alla Banca Dati Nazionale dei 

Civici e delle Strade (ANNCSU)”; 
5. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 

inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo 
di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis 
(entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare 
in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della 
presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto 
prestazioni di servizio di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì 
tramite affidamento diretto. 



6. con riferimento all’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., di consentire il subappalto qualora 
ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche dell’appalto; 

7. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con 
fondi PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3.1 “DATI E 
INTEROPERABILITA’ - Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU; 

8. di impegnare la spesa complessiva di € 2.196,00 IVA compresa, ed imputarla alla voce 5930/899/99, 
del bilancio 2025-2027, competenza 2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

9. che per l’appalto di cui in oggetto sono stati assunti il codice CIG: B874F23059 e il codice CUP: 
B51J25000950006; 

10. il corrispettivo per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. (pari al 22 %) e verrà effettuato 
nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge n. 136/2010. 

11. che il Responsabile del procedimento. nella persona del sottoscritto Responsabile del servizio 
Giuseppe Villani, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il 
soggetto aggiudicatario.  

12. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del d.lgs. 33/2013. 

 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 

del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa nonché sulla Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
web comunale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

VILLANI GIUSEPPE 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 133 del 09/10/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Pinarolo Po, lì 09/10/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  VILLANI GIUSEPPE 

      
 
  
   
  
  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 16/10/2025 al 31/10/2025 
 
Pinarolo Po, lì 16/10/2025 
 
                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                    Dott.ssa Rossella Fiorillo  
 
 

 
 

 


